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EDHE NJE KENGE TJETER

Posta e policisé né Vranisht s'kishte né até ko-
hé as drité elektrike, as radio e, pér kété arsye, ko-
mandanti i saj, shoku Zenel Leka, nxiste Sadikun
dhe Pjetrin t'i binin ciftelisé. E vérteta éshté se si
Sadiku ashtu edhe Pjetri s’kishin nevojé pér nxitje,
mbasi kété puné e kishin merak veté. Sapo u jepej
rasti, ose kishin kohé té liré, ata merrnin cifteling,
uleshin te stoli, nén hijen e sallgémit, dhe ia fillo-
nin kéngés.

Jonet e kéngds pérhapeshin luginave e prozh-
meve gjersa treteshin né largési sé bashku me gur-
gullimén e ujérave dhe féshférimén e gjetheve té
peméve.

Nuk ka asnjé vegél tjetér muzikore q@é té bara-
zohet me cifteliné pér tonet e saj t& vecanta. Tim-
bri i saj duket sikur ka pérmbledhur melodité e na-
tyrés sé bjeshkéve né pranveré. Mbyll syté kur dé-
gjon njé cifteli dhe té ngjan se ke pénpara njé vijé
qé gurgullon gézueshém duke shkuar tatépjeté
prozhmeve e sukave; atje dégjon zukatjen e mijéra
bletéve mbi lulet e pranverés, zhurmén e pyllit nga
flladi i erés, lodrimet e fijeve té barit nén pikat e
shiut, kleisjen e yjeve kur dalin mbi mal. Dhe para
sé gjithash cifteliné e ke shok,
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Ajo té shogéron kur ti kéndon, mbush boshllé-
qet midis vargjeve, kur ti lodhesh ose merr frymeé,
dhe kéndon veté kur e do puna. Ajo té kupton e i€
bindet si t& jeté e gjallé. Dhe nuk u bindet vetém
gishtave, mé shumé i bindet zemrés dhe harmonizo-
het me t&. Kéndon dhe pér brenga dhe pér halle,
pér gézim e dashuri, pér trimérité e largéta té bre-
zave dhe pér ato t& aférmet. N& bishtin e saj jané
regjistruar me mijéra histori trimash, me mijéra da-
shuri e ndjenja intime. Brezat kané léné aty gjur-
mét e tyre.

Kur nis ciftelia, pleqté presin kéngén dhe mbaj-
né vesh. Zakoni dhe tradita i kamé dhéné asaj né
kété ményré njé vend nderi duke e vendosur mbi
hajen. Ajo sillte lajmet e komentonte ngjarjet e mé-
dha; pérjetésonte trimérité dhe u kéndonte he-
ronjve.

Ja, kéto po mendonte Sadiku até dité pranvere
né oborrin e postés. Melodia po i dilte pak e trish-
tuar. Késhtu ngjiste gjithé herét qé merrte kéngén
e Lulés dhe kété e dinin shokét e tij. Duke kénduar
até kéngé ai shprehte mallin dhe brengén e tij. Kjo
kéngé ge e re, s'kishte disa vjet gé kéndohej mépér
dasma e gézime, né ditélindje dhe festa popullore,
né bjeshké dhe né stane. Kéngétarct e vetémuar kén-
donin trimériné e saj. Até kéngé duhej ta kishte
nxjerré Sadiku, se atij i takonte para té tjeréve, por
Sadiku nuk dinte té bénte vargje. Kéngén e kishte
hartuar dikush tjetér por si¢c ngjet shpesh né késo
rastesh qe hapur me shpejtési dhe ge pérpunuar
duke u béré pasuri e gjithé krahings, Lulés sé& Mark
Shytit tani i kéndonin t& gjithé, por ata i kéndonin

" vetém trimérisé sé saj, kurse Sadikun, kur i
pérmendte emrin e saj, e shtréngonte dicka né
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zemér. Ai e kishte dashur Lulén dhe ata
kishin gené n&é prag té fejesés, kur njé nalé
dhjetori té wvitit 1945, — atéheré Arma e Policisé
nuk kishte mbushur vegse gjashté muaj gé kurse
ge krijuar, — ILwla, duke iu pérgjegjur alarmit té
postés sé policisé kishte shkuar, si shumé fshataré
té tjeré pér té rrethuar mjé bandé krimineldsh né
stanet sipér fshatit.

Nuk ishte hera e paré qé triméresha Luilé shkon-
te mé& ndihmé t& forcave té policisé dhe té organeve
t€ ndjekjes. Ajo e kishte béré kété gjé sa heré ishte
paraqgitur rasti dhe sa heré e kishte dashur puna.
Por né até betejé ajo la nam, sepse u sul veté e pa-
ra né krye té forcave pér té zhdukur armiqté. Qe
ajo gé hodhi shishen me benziné mbi kasollet ku
ishin strukur kriminelat. Plani i armiqve, gé t& re-
zistonin gjersa 1é errej e pastaj té largoheshin, désh-
toi. Armiqté si t& térbuar tentuan té c¢anin rrethimin
dhe u sulén pikérisht né drejtim t& Lulés. Ajo luftoi
- kundér tyre dhe ra si triméreshé. Ja, késhtu e dha
getén Lula, dhe kéto thoshte me pak fjalé edhe
kénga.

Qé atéhere kishin shkuar shtaté vjet dhe Sadi-
ku s’po vendoste ende t& martohej. Plaga qé i kish-
te hapur humbja e Lulés nuk ge mbyllur dhe me
kéngé e cifteli ai shprehte mallin e dashurisé sé& pa-
realizuar. Kjo ge edhe arsyeja qé ai e kéndonte me
aq pasion kéngén e saj dhe ndryshe nga té tjerét,
mé me ndjenjé, mé me shpirt, sepse ai i kéndonte
jo vetém trimérisé por edhe dashurisé.

Tani Sadiku po bénte katér vijet gékurse kishte
hyré né Armén e Policisé dhe ge veshur me uni-
formé, pa llogaritur kétu kohén qé& kishte kaluar
né Tirané pér té kryer shkollén njévjecare té poli-
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cisé. Gjaté késaj kohe kishte punuar si né gytet
ashtu dhe n# postat e policis¢ té lokaliteteve té
vogla dhe kudo kishie ndjeré dashuriné e singerté
té njerézve té thjeshté, té njerézve té popullit.

Ai veté kur kishte gené i vogél, kishte patur
shumé friké nga xhandarét, ndonése i kishte paré
fare rrallé. Ata vinin né fshatin e tij pér té arres-
tuar njerézit qé s'kishin para té paguanin taksat.
Xhandar dhe burg pér té pothuajse kishin té njéjtin
kuptim dhe, sa heré qé bénte ndonjé prapési, néna

i thoshte se do ta kallézonte te xhandari kur té
vinte né fshat. .~ :

Tani fémijét e fshatit né Vranisht gené miqgté
meé té miré t8 Sadik Morinés. Ata, kur delnin nga
shkolla, ktheheshin né oborrin e postés, kéndonin
bashké me t& ose dégjonin melodité e ciftelisé. Disa
prej tyre kishin sjellé dhe informata shumé té vlef-
shme pér njeréz té dyshimté gé garkullonin atyre
aneve jo shumé larg zonés kufitare.

) Kjo lidhje e ngushté e njerézve té popullit shfa-
gej né meényra té ndryshme. Ata e kishin kuptuar
me kohé& se Arma e Policisé mbronte rregullin dhe
rendin nga kriminelét dhe té arratisurit e viteve té
para, nga diversantét dhe spiunét, nga kegbérésit e
vjedh@sit e kategorive t& ndryshme, nga spekulato-
rét @ matrapazét. Ishin mjeréz té thieshté, punétoré
e fshataré, kéta gé ndihmonin Armeén e Policisé.
Pra shtépiake qytetaré té ndershém e ndihmonin po-
liciné né punén e saj.

U ndie zilja e telefonit dhe nénoficeri i roies u
pérgjigj. Ai filloi té thérriste me zé té larté:

— Komandant Zeneli, ju kérkojné né telefon!

Sadik Morina e preu kéngén me cifteli, sepse

R



kur bisedonin né telefon me zona t€ largéta zéri né&
kufjen e telefonit mezi dégjohej.

Sadikun e kishte marré malli pér njerézit e fa-
miljes dhe pér fshatin. Até veré motra e tij, Lav-
dija, kishte mbaruar shkollén shtatévjecare dhe ki-
shte déshiré té vazhdonte shkollén e mesme né Tira-
né. Bursa i qe dhéné, por prindérit s'donin ta dér-
gonin, sidomos babai. Ai thoshte se s'kishte ¢’i du-
hej mé shumé shkollé dhe gjente si shkak se asnjé
prind tjetér, deri atékohé nuk kishte pranuar t7i
nxirrte vajzat nga shtépia e t'i dérgonte pa njeri,
larg shtépisé, pér tre a katér vijet. Ky ce nié zakon
gé s'thyhej lehté dhe i ati i Sadikut ndruiaej e
s'donte t& vihej né shinjestér si njeri gé prish za-
konet e aq mé tepér né njé c¢éshtje delikate si kjo,
ku patjetér gojét e kégija do té «shpérthenin» pér
nderin e vajzés.

Mirépo Lavdija donte té shkonte né shkollé, i
kishte hyré né zemér t& béhej mésuese dhe vetém
pér kélé éndérronte. Ajo i kishte dérguar njé letér
Sadikut ku ia thoshte hapur déshirat e saj dhe e
ftonte té vinte né shtépi dhe t'u mbushte mendjen
prindérve. Detyré e véshtiré pér Sadikun. A do té
arrinte t’'ia mbushte mendjen babait? I ati e dinte
se i biri ishte punétor politik, té cilin pushteti e
donte dhe e nderonte, pérderisa e kishte veshur
me uniformé. Ai e ndjente veten krenar pér kéte,
po ama, kur vinte puna pér céshtjet familjare ai
ishte babai-dhe Sadiku i biri. Sadiku e ndjente kété
dhe e dinte se¢ e kishte mé lehté me té tjerét se me
babané e vet.

Ja pér shembull, Sadiku e kishte bindur Arif
Spahon, sigurisht me véshtirési, me kémbéngulje
dhe lutje, qé ta dérgonte vajzén né shkollé, Dhe
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Arifi me gjysmé zemre e kishte pranuar. Po tani

po e shikonte veté se.e bija jo vetém gé s’kishte pe-
suar gjé té kege, por pérkundrazi kish*mésuar e
vazhdonte t& mésonte pér mrekulli dhe dérgonte le-_-
tra kaq & bukura, sa ai i lexonte nga katér a pesé
heré e gati sa nuk i mésonte pérmendsh. Arifi per
kété ia dinte t€ mirén Sadikut dhe e quante mik per
koké. Arifi qe anétar i grupeve vullnetare dhe akti-
vist 1 dalluar.

«Mé duhet t& marr disa dité leje, — tha Sadilku
me vete, — t& shkoj n& shtépi dhe t& bisedoj me
babané.» .

Komandanti i postés doli tek dera.

«A ti them tashti? mendoi Sadiku, po prapé i
erdhi réndé se komandanti i kishte premtuar gé
do ta dérgonfe me leje né fillim t& shtatorit.

Até kohé né posté u duk mjé gjahtar me cizme
e cifte. Pas i vinin dy langonj me kémbé té gjata e
veshé t€ varur, Ai di¢ bisedoi me komandantin, dhe
né posté u dha alarmi. Té katér policét menjéheré
u vuné né gadishméri dhe atje mbeti vetém méno-
ficeri i rojes.

Gjahtari kishte paré rastésisht njé burré me
veshje gjysmé ushtarake qé po shikonte me dylbi
né drejtim t& fshatit dhe pat dyshuar. Té dhénat e
tij korrespondonin me pérshkrimin fizik t& njé ka-
pobande t€ rrezikshme,

Katér u nisén, po gjersa dolén nga fshati u bé-
né katérmbédhjeté, e gjersa arritén' nd vendin e
treguar mbi tridhjeté e pesé. Fshatarét linin punén
dhe rendnin pas shokéve té policisé.

Sadiku ecte prané Arifit q& kishte ardhur drejt
prej arés dhe & dy po bisedonin se si mund t’i or-

ganizonin forcat.

8

e TEreze



Rrethimi i vendit u bé sipas planit e kur nisi
pushka erdh#n né ndihmé edhe fshataré 1€ tjeré, té
cilét i sollén aty vetém krismat.

Po njerézit e bandés kishin zéné njé pozicion
t& mbrojiur nga natyra me guré t€ médhenj dhe ge
tepér e véshtiré t'u airoheshe.

Pérpjekja po zgjatej dhe rezultatet s’po duke-
shin.
— Ata e duan me granata, — dégjoi Sadiku njé
zé prané tij. Ishte Arifi gé po pérgjonte se mos du-
kej ndonjé koké né shkémbin pérkundrejt.

Sadiku e gjeti me vend planin e shokut. Nxori
granatat dhe po higej zvarré. Ai u habit kur vuri
re se pérbri tij po zvarritej edhe Arifi.

— Po ti ku vete?

— S’té 1é vetém.

— Po a e di se késhtu mund té na diktojné mé
feht&?
— Njé heré kemi pér t& vdekur, — ia pat Arifi.
— Si thoté ajo kénga pér Lulé Markun:

Cucé malsie ti S'u ndale,
Por luftove me trimni...

Kur armiqté i diktuan, ata ndodheshin thuajse
rrézé shkémbit dhe plumbi i armikut s'i hante, por
edhe pozicioni gqé zuné té dy shokét nuk qe fort i
miré, Mund té luftonin vetém me granata, madje
edhe ato duhej t'i hidhnin me saktési se ge rrezik
t'u binin veté atyre né koké. I pari hodhi granatén
Sadik Morina dhe pas tij edhe Arifi. Pas krismave
u dégjuan disa britma e té shara nga ana e armigve.
Lufta u ndez e rrepté me bomba dhe granata nga té
dy anét. Banda u asgjésua por njé cifél bombe e
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‘plagosi réndé né gjoks Arifin dhe aj pas pak mby-
i syté né krahét e Sadikut.

Pak dité pas kétij aksioni njé kéngé e re u ds-
gjua né ato ané. Qe kénga Pér trimériné e Arif Spa-
hos dhe t& njé polici me emrin Sadik. Por Sadiku,
fur e kéndonte kéts kéngé, emrin e vet nuk e pér-
mendéte, por thoshte thjesht: Njé shok i Arifit..... T&
gjithé e dinin se brenda telave té ciftelisé gjémon-
te edhe triméria e policit Sadik Morina,
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